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Felhívás a néphez
a volt urbériség újra tagosítása tárgyában.

Nem szükséges bizonyítgatni, hogy tago­
sítás nélkül okszerűen gazdálkodni, s a mai 
súlyos földadót elviselni nem lehet.

A mi vármegyénkben, de ugylátszik a 
többi felvidéki megyékben szintúgy, nincs a 
a volt urbériség tagositva; sőt több helyen, 
a többi közt R.-Gyarmaton is, a nép birtoka 
több részletből áll tagosítás után, mint állott 
tagosítás előtt.

Midőn e tárgy fölött mélyebben gondol­
koztam, akkor jöttem rá, hogy ennek nem a 
nép elfogultsága, hanem az 183 sa . törvény 
az oka.. Ugyanis ezen törvény bölcsen intéz­
kedik arról, hogy az úrbéres telki illetményét 
ha lehet egy tagban, ha pedig nem lehet: 
akkor a vető dűllőkre tekintettel- kell kiha- 
sitni, ami annyit jelent, hogy kivéve a ken­
deres és káposztásokat, a gabnatermő földet 
legfeljebb három darabban, u. m. őszi, tava­
szi és ugar dűllőben szabad kihasitni.

Azonban ezen bölcs intézkedést halomra 
döntötte a törvény azon határozata, mely az 
úrbéri osztályozást rendelte szabályozónak; 
vagyis, hogy a megosztás 1100, 1200 és 1300 
négyszögöles holdakban történjék. Ezen rend­
szabály alkalmazható az oly áldott csereháti 
határokban, a hol több osztályt s más pari- 
ficatióval alig lehet felálíitni: de úrbéri osz­
tályzat mellett a legtöbb határban tagositni 
képtelenség, s a nép romlására vezetne.

Tudjuk ugyanis, hogy a majorsági birto­
kosok egymás közt majorsági osztályozást al­
kalmaztak, felosztván a határt annyi osztályra, 
amint a természet kivánja. Gyakran megtör­
tént, hogy az első osztályú föld úgy az úrbéri 
valamint a majorsági osztályozás szerint 1100 
négyszögöllel osztályoztatott: de azután az a 
dűllő, mely majorsági osztályzás szerint 3000 
négyszögöllel vétetett, úrbéri osztályzat sze 
ríni csak 1300 négyszögöllel volt osztályoz­
ható. Ha már most valakitől elvették az 1100 
négyszögöles hold földet, és cserébe kapott 
érte a rósz dűllőben 1300 négyszögölet 3000 
öl helyett: világos, hogy minden holdnál 
1700 négyszögöllel lett megrövidítve. Ezt 
látván a nép, élethalálra küzdött,.hogy a 
szamára felmaradt határrészt akként oszthassa 
meg egymás közt, hogy a jóból is és roszból 
is mindenkinek aránylagos rész jusson. Ezen 
intézkedés nélkül némely ember más kárán 
boldogult, mások pedig tönkre jutottak volna.

Ezen kényszerűség magyarázza meg, hogy 
a tagosításból széttagolás lett, s így bátran 
el lehet mondani, hogy ritka kivétellel, a volt 
urbériség nincs tagositva ; mert ahol a gabna­
termő földek bárom vető dűllőnél több da­
rabban vannak kiosztva, az nem tagosítás, 
az törvényszegés. Es miután a törvény inten- 
tiójának nincs elég téve: lehetetlen, hogy a 

bíróság az oly község kérvényét vissza uta­
sítsa, a mely tagosításért« folyamodik, ami 
még behozva nincs.

Az úrbéri osztályozást, — mely szerint 
Mária Terézia korában az urbér behozatott, 
s a nép birtoka a határ javából 1100, a kö­
zépszerű düllőkben 1200 és a legroszabb 
szántóföldekből 1300 négyszögöles holdakban 
kiadatott, — egyedül az úrbéri maradványok 
kipuhatolására kellett volna alkalmazni, hogy 
azokból 1848. előtt uj házhelyek alkottassa­
nak, 1848 után pedig a volt úrbéres azokat 
megválthassa. A józan ész és az igazság azt 
hozta volna magával, hogy csak egy éspedig 
majorság! osztályozás vétetett volna alapul, 
úgy az urbériség, valamint a majorság tago­
sítására nézve. Ha a mérnök majorsági hol­
dakban kiszámította volna minden egyes 
egyén birtokát: akkor senki sem lett volna 
megrövidítve: mert ugyanannyi majorsági 
holdat kapott volna egy, két vagy legföljebb 
három tagban, mipt amennyit bírt előbb több 
darabban. Ily intézkedések mellett a határok 
igazán lettek volna éspedig legnagyobb rész­
ben egy tagban tagositva, b a kisbirtokos a 
maga tagját kertileg mi vélhetné; mig most 
tömérdek föld felmegy a sok barázdára, ami 
a nép birtokába be van mérve, de nem hasz­
nálhatja, és ez ezerékre rúgó veszteség.

Ezen a bajon rövid idő alatt és olcsó 
áron lehet segíteni. Csak egy Jris józan észre 
van szükség, melylyel a nép saját kárát be­
lássa,és az okszerű újítástól vissza ne riadjon.

A határok jól rosszul többnyire lagoeit- 
vák, s igy a meghitelesitett tagosítás! térké­
pek s telekkönyvek készen vannak. De idő­
közben a határok a catasteri mérnökök áltel 
még tökéletesebben felméretvén, azok mun­
kálatai a pozsonyi térképtárban őriztetnek, s 
olcsó áron megszerezhetők.

TÁRCZA.

A lőrinczü jegyzó leánya.
Betegen fekszik a jegyző leánya! Épen most 

hozatták ki hozzá a főorvost! Ugyancsak hossza ar- 
ezot vágott ám a szép beteg megvizsgálásakor, azt 
mondja a kisbiró! — Ilyen és ehex hasonló beszélge­
tés közölt találhatják a nap bármely részében a Cser­
hát tövében fekvő kies Lóri nézi község lakóit, akik 
mély sajnálkozások közt adják egymás tudtára a 
jegyzőékst ért nagy csapást.

És valóban agy van. Erzsiké, a mindénki által 
szeretett kedves, szép, fiatal leány, halványan fekszik 
párnáin. Akkor, amidőn én meghallottam e szomorú 
bírt — nem lévén itthon — szegény már igen nehéz 
beteg volt. Tudtam, hogy úgy neki, mint búslakodó 
szüleinek szüksége van < vigaszra, de meg bsrátnői 
vonzalmam által is Indíttatva, dobogó szívvel, fájó ér­
zéssel keblemben, siettem e kedves leány megláto­
gatására.

Kora gyermekségünktől fogva, — mondhatná^ 
együtt növekedtünk, együtt ültünk az iskola tisztes 
padján, egyszerre mondottunk annak búcsút, hogy a 
már elég ideig viselt rövid ruhácskákat hosszabbikkal 
cserélhessük fel.

Soha sem lankadó kedves egyetértésben éltünk, 
pedig a legjobb barátnők között is megtörténik, hogy 
viszály fúródik szeretőtök közé, hogy csak minél vál­
tozatosabb legyen életük folyása Mindenkor kellemesen 
hat kedélyünkre, ba a forró nyári nap hevében, hir­

telen tornyos fekete felhők képződnek a láthatáron, 
hatalmas dörgés és villámlás között hull az áldásthozó 
nyári eső a szomjas földre. Alig, hogy megkezdődött 
az eső, mosolyogva jő az öreg nap, megtörnek sugarai 
az ég kék azúrjában rezgő csoppokben és elénk tűnik 
a kién geszt előd és, a megbocsátás, a béke hírnöke, a 
legszebb jelentőségű égi tünemény, a páros ivó szép 
szivárvány. Ilyenkor mosolyog az egész természet; a 
még negyedórával ezelőtt földig lehajolt növényzet 
büszkén emeli fel fejecskéjét, mintegy bálát rebegvén 
az Úr felé, a kiszáradástól megszabadított magas ke­
gyességéért Csicseregve ropdesnek egyik harmatos 
ágról a másikra a madárkák, örömmel futkosnak a 
gyermekek la a porleverte utón. Béke, öröm és hálá- 
datoeság néz felénk minden irányból.

És igy van ez a barátság létezésében ie a lóg 

gyakrabban, a legkülönfélébb variatiókban.
De Erzsiké és én soha sem czlvódtunk. Sokszor 

magunk is nyilvánítottuk ©Afölötti csodálkozásunkat, 
most azonban az érettebb megfontolás után megtalál­
tam e nagy dolog nyitját.

Onnan következtetem én azt, hogy mi egymástól 
egészen különböző természetűek, szokásnak, de még 
alakra és kinézésre is. feltűnő különbséggel biránk.

Erűiké magas, erőteljes, piros arczu, hamvas 
szőke hajú, kék szemű gyönyörű leány, a kinél első 
tekintetre senki som állja meg, hogy ne mondja vagy 
legalább ne gondolja: do szép! I — Pajkos, víg, min­
dig nevető természetét, mely soha, semmi körülmények 
között, csak rövid időre sem változott meg, mindénki 
csodálta. — Én, az itt leíróitoknak egytől egyig ellen 

tété. Kölcsönös bámulatban tehát egymás jellemére

vonatkozólag, mindig njság volt a találkozás a igy 
soha sem változott meg a mi benső barátságunk. __
Igaz, volt Erűikének sok barátnője, akik szerették öt 
és ő viszont, de megvagyok győződve, hogy egy se 
suretle soha úgy mint én, a talán ő se szeretett sen­
kit oly hosszú ideig, oly egyformán, mint engem.

Utunk a világ szokásaiban kétfelé terelt ben 
nünket Erűiké, mint mondom, vig leány volt, szere 
tett mulatni és jó szülei semmit sem tagadtak meg 
(öle, ami neki örömére vált, amiben múló boldogsá­
gát feltalálta. Amellett, hogy itthon jótevője volt a 
szegényeknek, hogy akkor is, midőn senki sem gon­
dolt reá, megtakarított zsebpénzét kiosztotta a szegény 
sorsnak között, életének folyama egy hossza lánezo- 
lata a mulatságok, estélyek, névünnepek, búcsúk lá­
togatásának, — as enyém egyszerű magány, könyvek, 
dalok, toll, tinta és papiros.

Midőn betegágyához léptem, megöleltem, akkor 
Is tréfálni kezdett; de tán hogy mégis lássam azaz 
éressem fájdalmait, keservesen elpanaszolta, hogy az 
utóbbi majálisban fagylaltot evett nagy forróeágában 
és euel meghütötte gyomrát

*Meghalok édesem. Sajnálsz-e? Ejjöszomajd 
néha néha ahhoz a kis dombhoz? Ugy e kötsz koszo­
rút a sírkeresztemre ?u És ki tudja mi mindent ősz­
ire borzéit volna, ba közbe nem szólok. Visszafojtott 
könyekkel magyarázám. hogy hiúén ba valaki beteg, 
még nem hal meg, bixzék Istenben, aki mindenkit 
megsegit; ily fiatalon, ily szépen nem halhat még 
meg. Hanem végre rajtam is erőt vett gyönge lelkB- 
letem és az elfojtott könyek előtérbe nyomulása után 
keblére borultam és oly zokogásban törtem ki, begy

34-ik szám.



Meglővén e szerint a leglényegesebb ta­
gost tál i tényezők, nincs egyéb hátra, mint 
három értelme* és jelleme* egyént megválasz­
tani, akik a határt éa a vidéki viasonyokat 
jól ismerik, a igy a fold értékét megbecsülni 
képesek. Az eddigi határbecslések oktalan 
módon történtek mert caak -tigy sejtelem 
(Ahndung) után állapították meg aa osztályok 
négyszögöleit Egyetlen jó módja a hatál becs­
lésnek az, hogy a különböző düllők magyar 
holdankint, vagyis 1200 négyszögöles holdak­
ban készpénzben becsűItessuuek meg. Járják 
be becslők először az egész határt, hogy ma­
gukat tájékozhassák, azután pedig állapodja­
nak meg a legértékesebb réten vagy szántó- 

i földön, és állapítsák meg, mit ér meg abból 
egy magyar hold. A közreműködő mérnök 

i azonnal jelölje meg a térképen az egy osz­
tályú területeket. Meg lévén ily módon az 
egész határ becsülve, nincs egyszerűbb dolog, 
mint* a pénzbeli érték alapján as osztályokat 
négyszögölekben kifejezni. Például: ha a leg- 

-jobb fold megér holdankint 2u0 forintot, a 
.középszerű 100 fotintot, a legroszabb pedig 
40 forintot: akkor arány igy áll : 100.-200-— 
1200 : y—2400. 40 : 200—1200 : y—6000, 
vagyis mindenki osztályozott holdakban, de 

^tagositott állapotban kapja vissza a maga 
birtokát, épen annyi osztályozott holdban, 
mint jelenleg bír. Aki a legjobb, a 200 forin­
tos dűllóben kapja meg a tagját, annak hold­
jai 1200 négyszögöllel lesznek számítva. A 
ki a 100 frtos dűllöbe jut, az kap holdankint 
2400 négyszögölet, míg a 40 frtos dűllőből 
holdankint 6000 négyszögölet kap a tagbir­
tokos. A- sok barázda visszakerül a birtokos 
használatába, s így nem fog adózni attól, a 
mit nem használhat.

Mindenkinek szabad tetszésére hagyatik 
a birtokát; egyetlen tagban is kivenni, csak­
hogy a felosztandó terület olyopontján, moly 
a többiek megosztoztatását nem gátolja.

Lesznek kétségtelenül, akik, saját birto­
kaiktól megválni nem szeretnének. Egyik át­
trágyázta már a birtokát, a másik árokfogás­
sal, faültetvényekkel slb. jókarba hozta az 
egykori haszuavehetlensógek Minderre az a 
válaszom, hogy mindenkinek a birtoka a 
maga természeti minőségében és 
igy ném -a-mulékony trágyázott állapothoz 
képest fogván becslés alá kerülni, akinek él­
nem használt trágyája vagy egyéb oly javí­
tása van, például luezernása, a mi az uj bír­

ság ő vigasztalt, ne sírjak, van sok barátnőm, leljek 
őbracfflk kárpótlást

i Mindcnssp elmentem bottá egy két órára, min­
dig kitörő örömmel fogadott.

Egy reggel^ amint fsluyitám szemeimet, csönge­
tést hallok, kiugróm ágyamból, (Ölsaakilom as ablak­
táblákat, óh iszonyú, rémületei, — a jegytóék cselédje 
bússá.a lélekharangot. Kétségbeesve kiáltok: ki balt 
meg? Erűiké! Összefutott szemeim előtt a világ éa 
nem tadtam mit tegyek.

, Első teendőm volt hozzá menni Mér akkor a 
ravatalon feküdt Csendese □ léptem a szobába, ott 
találtam as atyát megtörve, kétségbeesetten, egyetlen 
nép leánya elvesztés* felett Zokogva térdeit mellette, 
oda borultam én is a kényeimmel kísérlettem meg 
lazítani bánatomat Jöttek as ismerősök egész bosszú 
sorban, részvétüket nyilvánítandó Harmadnapra aztán 
eltemettük nemcsak falunk hanem környékflok lég 
szebb virágát, aki bármely hölgykozőrú dinére vált 
miedeokor. Nehéz szívvel, könyzápor között kísértük 
a koszorúkkal egészen elfódött drága halottat befogadó 
kopörsót a.teme'őbe. Áldás és bakó lengjen porai 
felett! És as Örök világosság fénycekedjék néki!

Mióta as ég angyalai megirigyélték a földiektől 
Wrhatáeál és a törd halált kérték s«g közben járójuk­
nak, hogy körökbe léphessen, — mióta angyali lénye 
ás bírásának kedves tudata elhagyott bennünket, boly 
eégtfak annyit vesztett értékéből, mint midőn egy szép 
aranygyűrűből a gyémántgyöngy kiesik, elven, mási­
kat nem tétátbetOuk bele, mert olyas, mint ez volt 
— nincsen, silányabbal pedig nincs kedvűnk megelé­
gedő. ------------ BOCHLER REGINA.

tokosnak is hasznára szolgál: azt kártalaní­
tani köteles A faőltetések, árok-bevonások 
stb. pedig a jelenlegi értékükben készpénzben 
fogván megbecsül telni, azok birtokosai föld­
birtokban kapnak kárpótlást.

Gondoljuk meg, hogy a tagosítás által a 
lég becsesebb vagyon, az idő van meggazdál- 

i kodva, a inesgycvillongások legnagyobb rész­
ben megszüntetve, és a kisbirtokosnak módjá­
ban lesz váltógazdaságot űzni kis birtokán. 
?.z uj tagosítás ezerekre rugó értéket ajándé­
koz a kisbirtokosnak ; nem okoz annyi költ­
séget sem, a mit a visszanyerendő barázdák 
megérnek, tisztességes keresetet ád a szakértő 
Ügyvédnek és mérnöknek, az államnak pedig 
az adózási képesség emelése által mcgbecsül- 
betlen hasznot hajt.

Felhívom a lelkész, körjegyző és tanító 
urakat, hogy ezen hasznos eszmét a nép közt 
terjeszszék ; mert az anyagi jólét a nép erköl­
csiségének is biztosítéka.

Nem kételkedem, hogy e megye nagyre­
ményű alispánja, tanulmánya tárgyává teendi 
ezen az egész megye jólétére kiható Ügyet, 
éa a törvényhatósági közegeket utasitni fogja 
a községi elöljáróságok felvilágosítására.

Egyébiránt oly nagy fontosságú tárgy ez 
az egész hazára nézve, hogy a megyei ható­
ság helyesen cselekednék, ha azt a kormány 
figyelmébe ajánlja, hogy kötelező (Örvényt 
hozzon javaslatba, ne hogy a nép tudatlan­
sága s elfogultsága miatt a jelen tarthattam 
állapot továbbra fonmaradjon.

Bodnár István.

A sápi vallásháború.
Sápon kiütött a vallási villongás. Ugyanis Sia­

tecxky Turibiusz F.-Sáp köuég érdemes bírája (aki 
különben más egyéb dolgokban a köuég ügyeit a leg­
szebb rendben tartja) kénysxoritette a protestáns hí­
veket, hogy a róm. katb. plébános és kántornak a papi 
szolgálmányokat teljesítsék. F. és A. Sáp fiók egy búsa 
lévén a gutái ev. egyháznak, ennek lelkésze: Fényes 
Lajos úr ebben vallásüldözött látott és Siatecxky Tu 
r.bíusx bíró urbox egy tiltakozó levelet intézett. Erre 
Siatecxky ur as ügyet a rétsági sxolgabiróhoz adta, ki 
e tárgyban a következő első fokú végzést hozta: 

3913-1882 az.
Felső Sáp község elöljáróságának a jár. szolga 

bírói hivatalhoz mint L fokú hatóságból beadott, a 
rk. egyházi személyek használatában lévő földeknek 
ki által mennyiben történendő megmunkálása iránt 
beadott panaszos kérvénye alapján

A helyszínén F. Sápon 1883. évi marczins bó 17 én 
Alsó és Felső Sáp község elöljáróságának, képviselő 
testületének és volt úrbéres telkeket biró evangéli­
kus és mózes vallásuaknak szabályszerű megidézésé 
vei foganatosított tárgyalás alapján:

1. fokúlsg határostatoh:
Alsó és Felső Sip község határában volt urb. tel­

keket birlaló a igy a máig érvényben lévő 1832. év 
szept. 6-án kelt eanooica visitatió értelmében szolga 
lommal terhelt birtokosok köteleztotnek a rk. lelkész, 
kántor, szóval egyházi személyek használatában álló, 
s a canonlea visitatióban meghatározott földművelést 
valláakűlömbség nélkül minden téritmény kizárásával 
teljesíteni, illetve végeztetni.

Mert:
Noha a hivatkozott oanonioa visitatió létre jötte 

alkalmával az összes volt úrbéri telkek a rk. hitval­
lású bivek birtokában voltak a tárgyalási jegyzőkönyv 
tanúsága szerint, s mégis a canonica visitatió határo 
xottan és világosan kimondja, hogy földmunkálatot a 
község köteles teljesíteni, már pedig azou időbeni fo­
gaiéra szerint a köuég elnevezés alatt a volt úrbéres 
telkek birtokosai voltak értendők.

Hogy a bivek mivel voltak megróva, igazolja 
ugyanezen oanonioa visitatió, megkülönböztetésül ki- 
mondván, hogy a fa vágatáéit és bebordását (fát a 
pispöki uradalom adváu) a bivek, az úgynevezett pár­
bért, melyhoZ'a gábófttf, bof és "pénzt tartózik, a lá­
zas felek.

Hogy ezen jelzett canonica visitatió értelmében! 
szolgalom folytonosan teljesittetett, igazolja azon jegy­
zőkönyvben vallomása rt’e kültelket birlaló, de evan­
gélikus hitvallású Hanzély Béla birtokos urnák, hogy 
ő ezen munkát birtok aránylag mai napig teljesíti, — 
Eogel Dávid mózes hitvallású, Mandl Adolf szinte mó 

zes hitvallású birtokos jogutódja mihelyt arra fal bit* 
tik, ebből világosan kitűnik, bogy eme szolgalomnak 
gyakorlata valláakfllönbség nélkül fennállott, s balén 
állott és ícnnáll, jövőben is fennálnia kell. Hogy egye 
sek által leljeaitletni megtagadtatott, nem állapítja 
meg a jogosságot, hanem az önkénynek adja caak 

jellegét.
De különben is a tapasztalat, tudat, gyakorlat 

azt tanúsítja, bogy minden akkoriban még úrbéres 
birtok báxbely arányához képest ily egyházi szolga­
lommal terhelve volt (mert a földes urasig adta a 
földet, ax úrbéresek megmunkálták) Alsó ée Felső Sápi 
ily birtok tulsjdooosai illetve birlalói nem mutattak azt 
ki, bogy ugyanezen birtok után ha nem rka’bolikueok, 
bogy saját egyházaik személyeinek dolgoztak volna, 
vagy dolgoznának, már pedig minden volt úrbéres tel­
ket egyenlő és arányiagos szolgalom terhel, éa ezen 
szolgalom teljesítése alul magát senki kinem vonhatja. 
Kiváltságot tehát e részben a törvényhozás ojjabbi in­
tézkedésig más megrövidítésével. Megrövidítené t. L sz 
egyház meglevő birtokosait, mert azok mindegyikére 
több teher esnék, a maga pedig ily terhektől mentes 
lenne, mind ex okból: Tupány Ferencz rk. hitvallása 
16 8 birtokosát a sápi kántor tanítót, Kolena Endre rk. 
hitv. eH birtokosát kondi plébánost, Pohánka József ev. 
bitv. < s birtokosát csővári lakost, Szubovezky József 
ev. hitv. ^s birtokosát tót-gyötki lakosi, Benho János 
ev. hitv. 8,8 birtokosát a.-sápi lakost, Jakns Mihály ev. 
bitv. *{> birtokosát a.-sápi lakost, Mandl Adolf mózes 
bitv. *£,8 birtokosát váczi lakost, Nneller Mór mózes 
bitv. birtokosát f. sápi lakosi mint a.-sápi birtokoso 
kát. Hanzély Béla ev. bitv. >*8 birtokosát f. sápi la 
kost, Mandl Adolf Eogel mózes bitv. *8 birtokosát f.- 
aápi lakost, Kapuzata Teréz ev. bitv. > 8 birtokosát le 
géndi lakost, f.-sápi birtokosokat. Ör. Sxtobel Dániel 
ev. hitv. uellér birtokosát f.-sápi lakost, Ifj. Sztebel 
Dániel ev. bitv. uellér birtokosát f.-sápi lakost, Szte 
bel Mihály ev. bitv. zsellér birtokosát f sápi lakost mint 
f.-sápi birtokosokat, és az Összes rk. bitfelekezeti volt 
úrbéres telkeket birtoklók, illetve ezek jogutódjait ax 
egyházi szolgálmányok végzésében, illetve megmos 
kái tatáéi ben marasztalni kellett, szabadságában állván 
a feleknek ezen b ztlrózat ellen lő napon belül feleb 
bezéuei élni.

Miről úgy az érdekeltek egyenként, mint a köz­
ségek elöljárói tudomás és miheztartás végett jelen 
határozat közlésével értesittetnek. .

Rétéig, 1883- évi julius hó 25 én.
BALÁS FERENCZ, 
járási főszolgabíró.

Ezen végzést a gutái ev. egyház közgyűlése Han 
kély Béla felügyelő ur és a lelkész ikerelnöklete alatt 
tárgyalás alá vette, e minthogy as ország sarkalatba 
törvényeibe ütközőnek találtatott, az ellen az alispánt • 
hivatalhoz felebbezés terjesztetett fel. Ezen érdekes és 
jól kidolgozott felebbezésből, melyet téYbiáuy miatt 
egész tétjeimében nem közölhetünk, kiemeljük a kö­
vetkezőket :

A sxolgabiróí határozattam alakilag, sem lénye­
gileg meg nem állja a kritikát egyetlen igazságazerető 
és törvénytisztelő, magyar bonunk törvényeit ismerő 
és tudó hazafi előtt sem. Alakilag azért nem, mert a 
panasz nem a róm. kath. pap vagy kántor, vagy egy­
ház részéről tétetik, hanem egy harmadik azemélyLi. 
a politikai köuég elöljárósága részéről. A politikai 
köuég sem nem ketbolikus, sem nem lutberános, sem 
nem kálvinista, sem nem zsidó — a igy annak ahhoz 
semmi köze, hogy valamely, a községben létező egy­
ház vagy egyházak, miként mivelik az ő papjuknak 
vagy kántorjuknak a földjeit, lévén ez minden egyes 

egyháznak tintán és kizárólsgos belűgye, melybe s 
köuégi elöljáróságnak beavatkozni nem szabad; an­
nál kevésbé áll jogában bármely egyház nevében, bár­
mely ilyen ügyben panaszokat emelni.

A rétsági nolgabirói hivatalnak tehát már ezen 
alaki hibáért viuza kellett volna a panaszosokat uta- 
sitania.

Ámde lényegileg még kevésbé állhat meg a rét­
sági szolgabiróság határozata, mert hiszen az, a maga 
indokolásában csupa légből kapott valótlanságokkal 
érvel. A saolgabiröi hivatal ugyanis hivatkozik arra, 
hogy Hanzély Béla evang. .földbirtokos ur elismerte 
volna, miszerint a sápi evang. bivek, a aápi róm. katb. 
plébánosnak folytonosan dolgoztak és hogy Han- 
sély ur ezen munkát mai napig teljeeiti. Nem áll, mert 
sem Hanzély Béla ur, sem annak édes atyja Hanzély 
László ur, a ki huzamosabb ideig, lakott azon köuég 
beu, sem egyetlen aápi evang. hivűnk, soha, mióta 
8 á p fönn áll, saját telkeik vagy házaik után, vagy 
bármily cximen, egész a mai napig a róm katb. plé­
bánosnak, kántornak, nem dolgoztak és ezután sem 
fognsk dolgozni.

Ami pedig Engel Dávidot, mint Mandl Adolf jog­
utódját illeti, ax ide *ij. alatt csatolt saját nyilatkozata 
szerint ő is tagadja, hogy valaha a aápi róm. kath.



plébánosnak vagy kántornak a földjeit mlvelto volna, 
■— mit esak azért bősünk fel, mert a szolgabirói hatá­
rozatban az állitlatik, hogy: „ebből világosan kitűnik, 
hogy eme szolgalomnak gyakorlata valláskülönbség 
nélkül fennállott, • ba fennállott és fenaáll, jövőben 
is fennálnia kell. Hogy egyesek által teljesiitotni meg- 
tagadtatott, nem állapiba meg ^Jogosságot, hanem az 
önkénynek adja'*csak jellegét.4

Es most rátérünk a sápi róm. kath. egyház ca- 
nonicsi vizitatiójára, mely, úgymond a határozat, 1832 
évi szeptember 6-án kelt, s állítólag kötelezi azevan 
gélikusokat is, hogy a róm. katb. papnak dolgozzanak. 
Különös, hogy ez csak most, 1884-ben jutott puncso­
soknak s szolgabirónak eszébe. Hát eddig bol késett 
a canonicai vizitatió jegyzőkönyve az éji homályban, 
hogy ezen evangélikusokra szóló, állítólagos pontját, 
egész a mai napig nem érvényesítette? Vagy tán egy 
titkos záradéka van neki, mely azt mondja, hogy majd 
egykoron, 52 esztendő múlva, midőn egy lengyel ka­
pitány jön Magyarbouba és Sápon bíróvá lesz, hogy 
majd csak akkor fog a híres névre vergődött canonica 
vizitatió ebbeli pontja jogerőre emelkedni ?!

A canonica vizitatió, csak a saját híveit érdekli, 
csak ezekre nézve bír jogerővel, a saját bitfelekezete 
kebelén belül; azontúl megszűnt minden hatálya, úgy,* 
hogy ba birtokot vásárolunk, sóba senki nem megy 
végignézni a különböző bitfelekezetek canonica vizita- 
tionalis jegyzőkönyveit, banem megy a telekkönyvi 
hivatalba-e ott vizsgálja meg, mily jogok, kötelességek 
vagy terhek járnak az eladó birtokkal együtt? a bir­
tok maga som nem pápista, sem nem lutberános, adás- 
veréskor csak a telokkönyv szolgál zsinórmértékül. S 
ex igy helyesen ís van, mert ba a canonicai vizitatió 
jegyzőkönyve volna e tekintetben mérvadó, akkor nagy 
anomáliák, nagy képtelenségek és zavarok látnának 
napvilágot Előadhatnák magokat minduntalan oly 
esetek, bogy az előbb pápistánál lévő telek Intbe- 
rános kézre kerülne, ezen lutberános már két papot, 
két kántort fizetne; ismét kerülne kálvinista kézre,ez 
mér bárom papot, kántort fizetne; ismét görög keleti 
ismét unitárius, ismét zsidó kézre, s mindannyiszor 
bárom, négy, öt, bat papot, kántort kellene fizetni, 
mert hát minden egyháznak megvan a maga canoni- 
kai vizitatiója a okkor végül a szerencsétlen birtokos­
nak nemcsak bogy nem maradna az ő M telkéből 
semmi baszna és jövedelme, hanem még rá kellene 
fizetnie azon örömért, bogy az >|< telket magáinak 
mondhatja.

A azolgabirói határozat, indoklásában okoskodik 
még a „község" szó értelmezése fölött is. Hát hi­
szen, a ki a latin nyelvnek csak elemeit érti is, tudja, 
hogy a canonica vizitatió jegyzőkönyvében azon szó: 
„c o m m u n 11 á s“ — „k Ö z s é g**,. soha nem jelentett 
a most sem jelent politikai, hanem csakis és egyedül 
„hitközséget.0 Hiszen most is szélűben használjuk, bogy 
P- L gyarmati katb. község4', „lutberános község4* 
„zsidó község", és sóba senkinek nem jut eszébe ez­
alatt magát Gyarmat városát érteni.

Nagyon rosszúl állna a dolga a bárom mii. 
Uó magyar protestánsnak Magyar hazánkban, ha 
ilyen, hazánk jogait és törvényeit nem tudó sápi bírák 
és rétsági szolgabirák privát személyére volnának bízva, 
úgy, hogy ezek a kis zsarnokok, mindazon vérrel szer­
zett jogainkat s érdekünkben hozott törvényeket, bün­
tetlenül egy tollvonással megsemmisíthetnék, melyekre 
minden koronás királyunk, alkotmányos basánkban 
esküt tolt, bogy azokat megtartja és másokkal is meg­
tartatja.

Hiszen a rétsági szolgabirónak egyszerűen, ba 
már elfogadta az illetéktelen panaszosokat, el kellett 
volna őket marasztalnia, hivatkozva az 179 °ji ki 26. 
L ez. 6. g-ára, mely latin eredeti azövegében igy 
hangzik:

„Solntío stolae, sut lecticalis bactenus per evan- 
gelicos, pzrocbis catbolicis ol Indi magiatris, sut aliia 
eccleoiae serviloribus, seu in aero parato, seu in na- 
tnralibua, seu in labort bús praostita, in pos to­
rom ex integro cesaet, et a trímestri publicationis 
artionlorum praerentis dictao compulandó n u s p i a m 
ampliua oxigi valeat, nisl evaugelici opera 
dictorum parocborum, sponte usi fnorint, quo ccu pro 
illis actibns stolaro cum catbolicis aequalem deponere 
tonebuntur. Quonam autem modo catbolicis psrocbis 
pro amissia bisco reditibus resarcitió praestanda sít ? 
desuper consilium locumtenentiale audietur, una verő 
üli significabitnr: nnnquam suam Majestatem ad id 
accemraram,'ut buján iudemúitatiouís titnlo, 'iát cotflrl- 
buenti populo, sut aerarío régió camerali, quidplatn 
ouoria adcreacat. Occaaione autem orectiötHs, aut repa- 
rationia templomra, parochlarum, aut scholariira, neo 
eatbolica plebs evangelicis, nec evangcliea plobs ca- 
tbolicae manuales sut currules operát daro obligetur. 
ealenusqne Iníti contractus pro esssatis babeantur.

reá. Az alapmunkát elkészítették a gyalogos közmun- 
kakötelesek. A kő és kavksbordást kivetette a biró 
oly aránytalanul, hogy egyiket túlterhelte, a másikra 
egynegyed részét vetette ki azon kő és kavicsmony 
nyiségőek, melyei az ígásmarbák számához képest 
rsá kivetni kellett volna. A figyelmeztetés nem hasz­
nált semmit. A kihordás olyan hibás lett, mint a ki­
vetés volt Egyik kihordotta a rsá kivetett mennyisé­
get útnak való fejteit kövekből, ée a cirok nagyság 
kirakta az előirt méretek szerint. Másik, harmadik 
hordott görgeteg kavicsot, békasót, s a sírokat három­
negyed, kétbármad, fele részben rakta ki, s a nélkül, 
bogy a biró számba vette volna, bogy ki hordott kö 
vet, ki nem hordott, s megmérte vagy megmérette 
volna a eirok nagyságát, rászabadította as utcsiaáló- 
kat, bogy csak csinálják az atal. Azok, ami követ 
utáltak, rábordták as nlra úgy a darab sírokat, mint 
azt a néhány egész sirt.

Ilyen eljárás mollett Urméssóteeen nem lett elég 
a kő, pedig na a kivetett sir mind fejtett kő és egész 
sir lett volna, még az útszakasz továbbfolytatására is 
maradi volna kő. Az útszakasz azon részét, a hová 
kő nem jutott, poronddal terítették bo vékonyan, de 
amely természetesen mihamarább el fog nyeletni a 
mély sáralap, ál tál. s az útiamét leend roes és járha­
tatlan. És ezt mind a surányi biró hanyagságának 
köszönhetjük. Kérdeztem tőle*: miért nem vette számén 
a kő és homoksirokat ? azt felelte rá egész flegmával: 
„majd rákajabál az egymásra." Pedig 
bizony nem kajabált az s nem ia fog kajabálni, mert 
vannak esetek, a mikor jobb hallgatni, mint kiabálni, 
amikor beszélni—ezüst, hallgatni—arany.

Így mennek nálunk a községi ügyek. Ezekre 
ugyancsak rájuk illik: ibant qua peterant, qna non 
poterant non ibant. Ez a pár adat pedig csak annyi 
a többi számtalan bajok közt, mint egypár csepp a. 
tenger vizéből, moly ujjúnkra ragadva elég arra, hogy 
keserű sós izét megérezzük.

Tudom, hogy ki ezeket elolvasásra méltatja, azt 
gondolja magában: a képviselőtestület a hibás, mert 
a községi törvényben reáruházott jogánál fogva a bí­
rót ilynemű mulasztásokért felelősségre vonhatná. A 
kik igy gondolkoznak, azok nem ismerik a községi • 
élet mizériáit. Fogalmuk sincs arról, bogy egy olyan 
körjegyző, amilyen nekünk volt, mily ügyesen tudja 
kizsákmányolni az együgyű népnek önkormányzati 
jogát illető tájékozatlanságát, s mily ügyesen tudja 
paralyzálni a közügyek iránt jóakaratot tanúsító ér­
telmiség befolyását

- Sokan sok felé, s többnyire távol fekvő okokban 
keresik a községek szegény esed évének, pittziulásának 
okait, pedig itt vannak azok szemeink előtt Nem 
tudja ez a nép okosan használni s előmeneUlére gya­
korolni önkormányzati jogait. Gyámságra, a megyeha- 
tóaág gyámságára van ennek ezüksége Semmivel 
jobbat nem tehet e népnek, mint ha atyai gondosko­
dását kiterjeszti reá a megyebatóság, az által még 
megmentheti az örvénytől, mely felé rohan Fájdalma­
san esik ezt bevallani, mért egész életemben a lehető 
legszélesebb körű önkormányzatot UrtotUm a legjobb­
nak. Itt a Upasztalás arra tanított: a legjobb aolog 
is lehet ártalmas, ba nem jól használják.

OROSZI MIKLÓS.

Gazdaság-
A szécsényvidékigazdasági agy lat 

f. évi augusztus 17-én választmányi ülést tartott, me­
lyen olló sorban báró Kemény Gábor közlekedési 
miniszter ő nagyméltóságának éa Janóén somoeujfalusi 
nagybirtokos urnák Balás Antal egyleti elnök urhot 
intézett meghívó leveleik olvastattak fel a socaooujfa- 
lusi gazdaság és ainácakői szőlőssel megtekintése és 
tanulmányozása érdekében, a mivel mindkét nagybir­
tokos nr az egylet küldöttségét a tegszivesb fogadta­
tásról biztoeitá, határozta tott: A kirándulásban illetve 
vándorgyűlésben részt venni kívánó választmányi vagy 
egyleti tagok (elkéretnek, bogy ebbeli szándékokat a 
titkársággal közölni szíveskedjenek. Indulás Somosuj- 
falura kocsikon 1884. augusztus 30-án d. z 2 órakor 
lesz a szécsényí kaszinó és gazdakor helyiségéből. S14n 
a somosujfaluFÍ gazdaság és gépek megtekintése, sxept 
l én az aj nácak ői szőlészet tanulmányozása.

A kirándulásra a választmányi tagok külön, az 
egyleti tagok pedig a jegyzőkönyvnek a „Nógrádi 
Lapok*-bán való közzététele állal egytttteooa meghi- 
vatnak.

Bal ás Antal jelentést tesz a L évi július 13-án 
gróf Cborinszky Igó endrelalvi gazdaságába tett ki­
rándulásról (A kissé terjedelmes, de mulatságos és 
önállólag is becses jelentést térszüke miatt külön kö­
zöljük. Szerk) A jelentés egész terjedelmében jegyző­
könyvbe vétetni határoztatotl

Olvastatott a közmunkák megváltásának szabá­
lyozása érdekében hozott megyei határozat, melyben 
e őzéiből javaslattevő bizottság küldetett ki.

Hosszabb és beható eszmecsere után, melyben 
Balás Antal elnök, gróf Pejacsevieh Arthur, Tóth Jenő, 
Hoffmann Ignáoz, Vancsó Béla, Tomtvánszky István, 
Szerémy János é« Pintér Sándor vettek részt, s mely­
ben egy részről Nógrádmegye útépítésének költséges, 
de ép azért csekélyebb kiterjgláaű . vqlta te hívsen 
‘lyőzlatolt, határozatba mont:

1. Az egylet választmánya magáévá teszi az el­
vet, bogy a kösmunkaváltság legyen átalánoe és kö­
telező, nehogy az úgynevezett házi kezelés (p. a vici­
nális utaknál) a közjó kárával járton;*

2. A felügyelők száma szaporiltaseék és a végre­
hajtást illetőleg tétessenek felelősekké, mórt özek buz­
galma nélkül a legüdvöeebb határosat is meddő marad.

B a I ás Antal elnök hangsúlyozva, mennyire elő­
segítik a gazdasági kezelést a kisebb gazdasági esz­
közök is, bemutat egy kézi gépesekét, mely az ka-

Községi mizériák.
S u r á n y, 1884. augusztus 14.

Azon felhőszakadásnak mondható nagy záporeső, 
mely folyó bó 9 én délután a Balaton felöl észak ke 
leli irányban széles terület feleit húzódva Pest és 
Nógrádmegyéken átvonult s útjában mindenütt tetemes 
károkat okozott, — nálunk is megtette a sok kárt, s 
hosszú időre emlékezetes fog maradni a mezőgazdákra 
nézve. Iszonyú égibáború kíséretében omlott az eső 
szombaton estétől fogva vasárnap d c. 10 óráig Már 
9 órakor Hereocsény felől a „fekete víz" főerét ké­
pező csatornán oly tömegesen rohant a víztömeg a 
euráoyí réteken végig, bogy a mederbői kicsapva, a 
rétek egész szélességében hömpölyögve folyt, s mind­
két felől a begyek lábait mosta. A lábon állott sarju­
kat sáros víz alá temette, a sarjurendeket elsöpörte, 
a boglyákat részint elvitte, részint feláztatta. Hersn 
csény felől sok épületanysgot, szekeret, baromfit stb. 
sodort magával. Bent a faluban az alantabb fekvő 
udvaroka:, kerteket elöntötte, a némely házba be is 
ment. A falu közepén lévő nagybidat szétbontotta s 
alkatrészeinek nagyobb részéi elvitte. Egy szóval igen 
sok kárt okozott.

Ezen sajnos esemény nyomása alatt nem bírok 
tovább hallgatni, a fájdalom érzete kezembe nyomja a 
tollat, bogy kifejezést adjak azon gyámoltalan árva­
ságnak, melyben községünk közigazgatási tekintetben 
szenved, s napról-napra pusztul

Surány község kis határában van 16 hid, melyek 
gondviselés hiánya miatt gyakran elpnsztulnak, pedig 
a községnek erdeje nem lévén, többnyire más natá 
rokból drága pénzen beszerzett anyagból készültek. 
Három évvel ezelőtt a falu közepén, a fő közlekedési 
vonalon a fekoteviz hídja elpusztulván, a képviseleti 
közgyűlésen elhatároztuk, hogy oda egy erős és tartós 
hid készíttessék, gerendái vaskapcsokkal a czölöpök* 
böz lefoglaltassanak, s a biddeszkák siófokkal a vas­
szegekkel erősen leszögezhessenek, ás a híd karfákkal 
is elláltassék. Továbbá mivel a rohamosan terjedő 
erdőirtások következtében az ártalmas záporok vizárja 
évről évre nagyobb terjedelmet Ölt, a hid jóval széle­
sebb és magasabb legyen, bogy a viz a kibővített 
mederben gyorsan és fennakadás nélkül lefolyhasson. 
Ezen határozat foganatosításával természetesen a köz­
ség bírája lett megbízva.

A hídhoz szükséges fák részben a surányi, de 
nagyobb részben a berencsényi erdőkből beszereztet­
vén, nagysokára elkészült a hid kilencztized részben 
annyira, bogy átlőhetett rajta járni. Hogy mennyibe 
került, azt tudni nem lehet, mert Suránynak as 1880. 
1881 és 1882 ik évekről nincs olyan számadása, me­
lyet a községi képviselőtestület szabályszerűen meg­
vizsgált s helybenhagyott volna. A megyebatóság által 
mindhárom évi számadás viasza lelt vetve, s a kör­
jegyző ellen a fegyelmi vizsgálat elrendeltetett. A hid 
készítőitől nyert adatok szerint a bid került 160 irt 
körül. Azon quasi számadásban, melyet a volt kör­
jegyző az 1881 dik évről a megyei számvevői hivatal­
hoz beküldött, 1 Ifi frt kiadás van azon hidra felvéve, 
de ezenkívül az 1882 dik évi előköltségvetésbe 200 
frt van ugyánazon hidra előirányozva.

Most elvitte a viz a drága uj hidat, mert sem a 
gerendák nem voltak vaskapcsokkal lefoglalva, sem a 
biddeszkák nem voltak leszögezve s foglaló geren­
dákkal lefoglalva, pedig az omlitett 1881. évi quasi- 
számadásban ott van, bogy: „félmázsa vas a narjr 
hídhoz 4 frt 57 kr, s a falu kovácsának a nagy híd­
hoz szükségelt kapcsok, szegek csinálásáért 2 frt lett 
kifizetve.**

Ha azon fél mázsa vasnak csak egytlzed része 
tett volna is bele rakva, az is elég tett volna a híd­
nak ezen mostani viz elleni megvédésére. A falu ko­
vácsa pedig szért használja ingyen a község földeit, 
hogy a hidak hoz szükségelt vasmunkákat ingyen tar­
tozik elkészíteni. E szerint ez mindkettő fictiv tétel, 
hasonlók a többiekhez, melyekkel azon quasi száma­
dásokban majd minden tételnél találkozhatni.

Elég az hozzá: elvitte a hidat a viz, de egyes 
darabjait a viz leapadása után, ha mind nem is, de 
nagyobbrészben össze lehetett volna szedni a surányi 
és halápi réteken. De a surányi biró,.azzal mit se tö­
rődik. Majd összeszedi akinek kell 0 el lehet a nél­
kül a bid nélkül, mert az ő földjei a halár innenső 
felén vannak. Nekem azon hidra mindennap szűkéé- 
Sem lévén, saját cselédeim által felkerestettem amely 

arabokat a viz véglegesen el nem vitt, és saját sze­
kereimen részben a halápi, részben a surányi rétekről 
a mély iszapból nagy bajjal visszabordattam a hídhoz. 
És a bíró csak annyit se teazen, hogy egypár faragó 
embert felfogadna a már helyben lévő késs anyag 
lerakására a a hiányzók kipóllására.

Most már gondolja csak meg a szives olvasó, 
mily nagy calamitás az a mezőgazdászaira nézve, 
midőn nyár derekán a hurezolkodás közepén a közle­
kedés felakad, s annak mielőbbi megnyitásáról gon­
doskodni a bíró nem tartja kötelességének, pedig a 
község érdekében úgy se löszén semmit, egyedül a 
hidak, utak gondviselésével szolgáltathatná vissza 
azon 60 frtot, melyet bírói fizetése czim alatt a köz­
ség pénztárából pontosan felvessen.

De az utak gondozása körül is épen ily nagy­
mérvű hanyagságot tanúéit a surányi bíró. Erre is 
elég egy* tényt felotditeuk Ezen vöfgyftnékböi, mély­
ben Haláp, Surány és Herencsény községek fekünnek, 
egy ut vezet ki begyek nélkül, l i. a Gyarmat felé 
vezető vicinális ut. Ez azonban sok helyen, de külö­
nösen egy mély fekvésű réten Surány és Haláp közt 
néha nagyon rósz szokott lenni a feneketlen sár miatt. 
A megyehatóság végre megkönyörült rajtunk s meg­
engedte, hogy két évi vicinális közmunkánkat ezen 
iopertineus útszakasz megcs hálására fordíthassuk. A 
táráéi mérnök a múlt őszön kimérte az útvonalat s 

.iszámitóttá bogy hány sir kő és hány sir kavics kell



ssának •bő éioaitásárs és kassaverOa pofására. kölö- 
nősen időkimáiés tekintetéből a nyomban megtett pró 
kék által lég alkalmasabbnak bizonyult. Ugyanő bemu­
tatja aingyaevoMtt ssőlö-gyürút, mely aaebbeli 
kis ácséi euköt a ssőlőfürt érésének rietletéséro igen 
alkalmas as által, hogy vele a venyige héja as érni 
kesdő fürt alatt egy pillanat alatt körben kioiotsset 
vén, (miként dr. Velies Lajos tag ur kifejtette) a belső 
rostokon felmenő tápoedv a Jtdlső rc.sloko»»c«ak a 
saölő fürtig vaut telik visaaa • itt a rendes keringés 
nél nagyobb erőt fejt ki.

Kisebb folyó ügyek elintósésa után as ülés ássál 
ért véget, begy Bálán Antal elnök felolvasása a fa 
Inai gasdakörök létesítése tárgyában a f. bő 24 diki 
ülésre marad.

Hírek
TUxtelettsl felkérjék árts t eliltetélsket, kik etilre- 

tésl ltjaikkal bátráJékkas vasnak, kény siskát peatafer* 
ásHával a klaiehlvataikoi estaexve bekIMeal sslvtsksd*

ö felséfe L Fvrsucs Jtessf dicsteifcxeu uralkodó alkot- 
■éayM királyunk sxül«lte« napját B.-Gyamaten a róau katk 
templomban aupintui kó 18-in kegyelettel &nn«p*lUk mag. — 
Ha alkalommal a ktaicaxgaltei üaxtvüelók ScítoTixky János ■ lu­
pén ur lávolláUben *Mk8n H a r m o s Gábor főjogysú orral, 
a kin Urvóajmák te jűrteblrteág tagjai pádig élükön Fridscxky 
Lajoa tórrónyaadki alaök úrral, valamint a bonvádUsstikar te na 
itt Űré hivatalok tagjai nagy aateantal vettek rteat as Isteni tixx- 
teleten. Ha neaa Gábor, Fridecsky Lajos te Bstráay Gábor urak 
dioaagyaxban jelentek aaeg.

Sitit intvén király ünnepe augusstua 2O-án B.-Gyamaton 
a róm. katk. templomban Snuepeltetett, mely alkalommal a temp­
lom xsufolteig megtelt A hivatalos testületek kéaál a honvédség 
te a cseadűrteg volt képviselve, a tűzoltók mintegy W-en teljes 
dinben aa egyleti atealó alatt vonullak a templomba. A nagy* 
misét Hottorinaaky Károly plébános ur végett*. Megemlítjük még, 
hogy a róm. katk templom, vároabáxe, a takarákpénater éa aa 
Aniager féle kásán a acmaoti tricolor lobogott elad nagy kirá­
lynak tiaxteletére. — Ki kell emelnünk továbbá derék caendóre- 
Inkst te a boavteséget, kik ö felsége uftlettenapja te Kaent látván 
napja előestéjén a laktanyák ablakait kivilágították éa meglepjen 
aaép tranaparvntakkel feldiaxitatták.

üsamélyi hírek. Pongrácx exrvdes ár te Laka i‘al Hcnt- 
megye tiaatiföAgjféuo augusztus 2O-án B -Gyarmaton voltak, hon­
nan Kékkőbe Gr. Forjách Antal nr családjához akartak kirán­
dulni, azonban essn kirándulhat egy véletlen körülmény megaka- 
dályoxta. T. L lovuk megaántult te B-Gyarmaton a világért sem 
jutottak takkerhea.

-A b--gyarmati kisdedévé intéltf kicsi növendékei auguas- 
tűn ti-ón vig mulatságot tartottak a nyári színkörben. A kis 
gyermekek jitexottek. táncxottak te őrültek, mely őrömnél csak 
a Jelanvolt xxülók öröme volt nagyobb. - Dévény Janka 
kiaaaaaony. a derék óvónő, es alkalomra al is axép taaubiaonyaágát 
adta a kia gyermekekkel való ügyéé éa tapintatos bánásmódjának.

A aaikodvslit térsalat B.-Gyarmaton lemét saervenkodik- 
Ka igen üdvöe te szép dolog. Mennyi apró te kellemes ssórake­
ntet nyújt ilyen egylet, a mennyire kedvessé teszi as itteni tár­
sáé életet ? nat nem le kell bővebben indokolni. E mellett pedig 
ax ilyen egylet minden irányban érvényesítheti jótékonyságát. 
Itt vannak a tüzkárosultak. a megyei kórháx, a saegteyügy, ea»k 
mind társadalmi iatápoláet igényelnek. Legköaelebb is as ittmü- 
k«dó Bághy-fule színtársulatot a legnagyobb Xavérokból mentette 
meg a legutóbbi műkedvelői sainleUadte, amennyiben kteel L“00 
forintot jóvedi Imesett a társulat tagjai javára. — Auguaatua hó 
17-én a múlt vaaárnap tartatott meg aa első értekesiet, mriyca 
aaámos aaóp fiatal hölgy is résst vett, a egyhangúlag elhatárol­
ta tolt, begy a műkedvelői tárául a t, melynek tisztikara éa tagjai 
1878. óta megfogyatkoatak, újból szervezkedik. A szervezési 
muakálatok keresxtűlvitelére egy 15-te biaottaág küldetett ki 
Török Sándor ur elnöklete alatt Ugyaaescn értekealeten elhatá­
roztatott, hogy aseptember hó 7-ón a nyári ssinkörbea műkedve­
lői előadás tartassák, a' oson előadás rendelésével, valamint a 
hláaysó dinietek megszornteével ugyancsak a 15-óa biaottaág 
bízatott meg. A bisottság nyomban aa értekoalot után elhatárolta, 
hogy aseptember hó 7 én két színdarab fog színre kerülni, u. m. 
,a p hr o n ol o g* és a .marquisné areuképel* Meg. 
jegyseadó, hogy a volt műkedvelői társulatnak Aninger Ltealó 
ur volt pénstárnoka, as ű jelentéséből mindenki örömmel vette 
tudomásul, hogy ax egyletnek 99 frt tőkéje is van, melyet A. L. 
ur 1879. év óta folytonosan gyümölcsőstetett

Esküvé. Auguastus hó 26-án kedden d u. 5 órakor a róm. 
kath. templomban fényes esküvő fog végbe menni Ugyanis ekkor 
vesoti oltárhoz Here pey Károly b.-gyarmati gyógyszerész 
ur Baldenvógh Erzsébet kisaasxonyt, Baldenvégh Jó- 
asef b.-gyarmati derék polgárunknak igen axép te kedvea leányát

Eljűayxéű. Strauaa Kde (a n.-orosxi uradalmi bérlő fla) 
o napokban jegyeste elSleainger Fául kisaassonyt Mis- 
kolcsról

Lűstyáiűxky Sándor ur, Hontmegye kitűnő főjegyxöje éu 
honvéd főhadnagy f. hó 16-től kesdvo két havi katonai nolgá- 
latra bevonult hogy a honvédségnél a ssásadoai előléptetéséire 
igényét megsxerexheue. Amint értesülünk rásxt veend a Possony- 
vfdékl gyakorlatokon ie.

Oólűű György B -Gyarmaton Utón útfélen beaxélgetik, ál- 
Mt. hogy a xaidóban a haxafiaa érxéa, lelkesülés gyenge lá-

Mikor axtán már ax ember örömmel látja, hogy aasenge 
ifjuaában, mondhatjuk gyerekekben, olyan as általános hangulat 
hogy őanesxedi magát vagy 20 xsldó gyerek — fin te leány — s axü- 
léik tudtával éa Kék Lá*xló ár kegyességéből (mert Ingyen nyo­
matta cxédulálkat) a kórháx javára .Dóssá Györgyibe belefog­
nak s nyilvánosan akarják előadni, — hát tisony es már arra 
vall, hogy esek a gyermekek talán ast sem judják, hogy as őha- 
aasseretetüket magyarságukat majd valamikor kétségbe is von­
hatnák. Mutassanak neküua egy saMóral kissé tömött várost ha­
sonló önsetlen jóra való türek véssél Látni kellőit ast a lásasigye- 
kesctet, a mit a próbákon tanúsítottak, meg mikor cséduláikat 
klragasxtották, a plakátokat L L, te egy ferschlágot amit kettő 
is elbírt volna, vitték nyolcxan is, és ason versengettek, hogy as 
élével felállított ferschlágra melyik álljon — lóvén ők nem nagyok. 
8 ml történik 7 nem egésxen as, ami a játssó gyerekekkel, kik­
nek a porondon felállított kártyakatonáit a komondor farkával 
lecsóválja, hanem délbe as előadás napján, tanárilag megtiltetik 
a gyerekeknek, hogy ,Dóssá György*-bői semmi sem less. — Hát 
ml ex? Bixony ex nagyképűsködés.

.Iskalal értesítések. A polgári Iskolában B.-Gyar- 
maton a kóaelebbl tanévre asóló beirstteok ssrntember hó |, | 
és A-án fognak eaakösöltetni s pedig délelőtt a nu, délután a la. 
áuyiskola réseire, é-én dáleUtt less a fiuk fölvételi vlaagája. tel- 
után a leányuké, teán a pót- s javító visagák hasonló rendben- 
ÜMtendo dijak a követhetek: beirattei dl) 1 frt j rendes tandíj 
1-eő fele 3 forint; latin- francaié nyelv díj első fele 6 frt. A te- 
nulúk tartósnak múlt évi iskolai bisonyit ványaik kai asalóik kiéé­
rt tőbe a a b*íratásnál jeltatkesai. Aa igasgstó. — A a állami 
el népiskola (Martár-utcsa) 18M—& tanévi ssorgsimi ideje 
sxeptember t-én vess! kcsdetét A beirstteok aaguastus 2b-ától 
aseptember 10-ig tartatnak. Fölvétetnek 8—11 évkorban levő flq 
tanulók valltekülönbeég nélkül. Évi tandíj 3 frt, bcíratáei dij M) 
kr Hiteles ssegéoységi bixonyitváayokat felmutató ssegéay ta­
nulót a tand|j Ásatás nini folmeatetaek te tankönyvekkel ellá- 
tatnak. A vailtetanittet ax illető hitfelekexetek A lelkéssei te hit­
elemétől teijesiUk. A vidéki t ca átülök saját ás gyermekeik ér­
dekében flgyelmextetnek, hogy esek gondos elhelyexésére nésve 
ba idejekorán még nem intézkedtek volna, tajékoxtatte végett 
alulírottból sxiveskedjenek furdalni. Ax igazgatóság. — g 
róm. kath. úgynevezett ,n emse ti* fiúiskolában valamint a 
sárdai leányiskolában a beiratások anguaxtus 31-ától 
szeptember 8-áig tartatnak. Rendes tanítás aseptember 9-éa.

A vásár B.-Gyarmaton auguastus 18 és 19-én igen népes 
volt A marhavásáron nagy volt a marhaállomány de stép és jó 
marhát csak itt ott lehetett látni. A busa ára nem változott, oiy 
csekély maradt mint a múlt beteken. A kínálat a búzában óriási 
mérveket ölt

Kosit és kvártélyra jutányos áron elfogad tanulókat R.. 
Gyarmaton egy jó család, erről a szerkesztőségnél nyerhetni ér­
tesítést

Kolozsvár város tanácsa augutstus hó 1-én tartott orszá­
gos vásárját miniszteri engedélylyel szeptember hó I-áro tette 
át olyforaán, hogy augusztus tV-én van a lóvásár, 30—-31-áa a 
barom vásár és szeptember hó 1-éa a vásár napja. — Ugyanakkor 
Kolozsvárit as Iparos segédeknek és taaonczoknak munkakiálU- 
tásuk van, meiylyel kapcsolatban a fővárosi technológiai ipar- 
múzeumból, valamint aa erdélyréazi stövőtenmúhelyek részéről is 
kiállítás rendestettk. — Eteken kívül ugyanez időre esik as er­
délyi gazdasági egylet által rendezett és lóárvaréssel egybekötött 
állatkiállitás, végre az évenként Kolossvártt tartani szokott ló­
verseny. — Végül ez időben nyílik meg a Kelosrvártt lévő három 
főtanodéban az iskolai év a a szülők gyermekeikkel nagy centin- 
génit azolgáltatoak a forgalom élénkítésére

Szerkesztői üzenetek.
P. Gy. urnák Kámsonháza. A viszonválaszt térhiány miatt 

jövő számunkban közöljük.
P. L. urnák Ipolyság. A kívánt lapot mai számunkkal 

együtt elküldtük.
R. D. urnák. Helyben. Levele a lap zártakor o így későn ér­

kezett A beküldőitekről — azok átolvasása után —jövörv szólunk.

Felelős szerkesztő:

EtOXTVÉAtlA, JDEkXX<5.

LA88A GYARMATON az 
Ipolyparton lévő 66 ik AZÁmú 
ház szabadkézből bármely órá­
ban eladó. Értekezhetni ez 
ügyben rJCfi,polcHííiiyi 

várnagygyal Ba­
lassa Gyarmaton. 3 3
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Hirdetmény.
A balassa-gyarmati Népbank igazgató­

sága részéről ezennel közzé tétetik, miszerint 
az ifj. Quittuer Fanni-féle bírói árverésen 
megvett és a b.-gyarmati alsó Szurdok dűlő­
ben fekvő kitűnő minőségű és jól beművclt 
szőllö és borház a folyó évi terméssel együtt; 
valamint a nagy-hid utczában fekvő, 3 lak* 
részből álló fél ház, 1884. évi szeptember hó 
2-án délután 2 órakor az intézet helyiségében 
tartandó árverésen a legtöbbet Ígérőnek sza­
badkézből el fog adatni.

Venni szándékozók bővebb felvilágosítást 
az intézel irodájában napokint az üzleti órák­
ban nyerhetnek.

2284. - 1884. szám. Árverési hirdetményi kivonat.
Ai. ipolysdgi királyi töreéoynék mint telekkönyvi hatóéig köxhirré teszi, hogy az államkincstár 

mint későbbi és Horváth Ignácz gyám mint korábbi végrebajutónak. Muszalek Lajos és neje Gyürky Ka 
rólina, illetve Örökösei végrehajtást szenvedők elleni 120 frt 59 és fél kr egyik és 55 frt .10 kr utáni hat 
százalékos kamat s költségek, mint a korábbi végrehajtató részére bekebelezett másik tőkekövetelés és 
járulékainak krtlégitése iránti végrehajtási ügyében az Ipolysági kir. törvényszék területén lévő, Sirak köz­
ség határában fekvő, a siraki 39. az. tjkvben Muszalek Lajos és neje Gyürky Karolina tulajdonául be­
jegyzett következő ingatlanokra: a) f I sor, 103 brsz. a. 48 sxAnm házra udvarral és kerttel 200 frt, b) 
f 2. 4. 6. 8. 13—14, 16 19. 21. 23 31. 34 — 39. 41 és 43. sorszámú kertek, földek és rétekre együttesen 
495 frt, c) 658 brsz szőllőre 200 frt, d) 692 brsz. szőllőre 40 frt, e) 703 brsz. szőllőre 44 frt, továbbá a 
következőkre: f) a siraki 76. az. tjkvben 483 brsz. alattira 30 frt, g> a siraki 78. vz tjkvben 496 brezám * 
alattira 40 frt. h) a siraki 79. sz. tjkvben 417, brsz. alattira 23 frt 50 kr kikiáltási árakban az árverést 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1884 évi szeptember bó 22 ik napján délelőtti 10 
órakor Sirakon a községi bíró házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
slnl is elsdatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának tíz százalékát készpénzben, vagy az 
1881. évi 60. tcz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és as 1881. évi november hó l én 3333. ss. a. 
kelt igazságOgyminmteri rendelet 8. §-ábsn kijelölt óvsdékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. évi 60. tcz. 170. % a értelmében a bánatpénznek a biróságnál előleges elhelyezéséről kiál­
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

♦ Kir. törvényszék tkvi hatósága Ipolyságon 1884. évi április bó 15-én.
SZOKOLY s. k., telekkönyv vezető.

Van szerencsém a tisztelt közönséggel tudatni, hogy elhunyt férjem jő hírnévnek örvendett 

czipész üzletét 
h díiHEiii felszerelt kész női- és féríl-czipő raktárát 

az eddigi helyiségben (F ő - u t c z én , a városház alatt) továbbra is folytatni fogom.

Mérték szerinti megrendeléaek pontos teljesítése által a tisztelt közönségnek fér-

Reméuyfy József, 
3—2 Igazgató.

jemben helyezett bizalmát kiérdemelni fő törekvésemnek tartom.

3-2 LŐVY MANÓ özvegye.

3-1Haszonbéri hirdetmény.
Felső Szcmerédi 'Hontmejyo) korcsma s mészár­

széki regélő jog 1884. évi október hó 1 tői hat egy- 
másutáci évre bérbe adandó.
'•” *' " X fclfételclT GrÓ’fChorinBzJiy Igó felső-szemérétfi 
gazdatisztjénél megtekinthetők.

A bérbeadás árverés utján történik a helyszínén, 
folyó évi szeptember hó 16»án d. o. 10 órakor, melyre 
az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.

o—l |

Vetőmag eladó.
Gróf X4horih8zky Igó 

felső-szemoródi uradalmá­
ban őszi bükköny mag van 
eladó. Métermázsája 12 frt.

Haszonbéri hirdetmény. s-‘
Százdi (Hontmegye) korcsma s mészárszéki re­

gálé jog 1884. évi október hó 1-től hat egymásutáni 
. évre - bérbe, adand/v............. ............................ -

A feltétélek Gróf Chorinszky Igó felső-szemerédi 
gazdatisztjénél megtekinthetők.

A bérbeadás árverés utján történik a helyszínén, 
folyó évi szeptember hó 17-én d. o. 10 órakor, melyre 
az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


